ПРОЕКТ

Администрация Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 .06.2024                              р.п. Токарёвка                                          №
Об обеспечении первичных мер  пожарной безопасности в границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123 - ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, администрация Токарёвского муниципального округа Тамбовской области постановляет:
1.Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности   в   границах  Токарёвского муниципального округа Тамбовской области согласно приложению.

2.Признать утратившими силу постановления:

Александровского сельсовета Токарёвского района Тамбовской области от 09.02.2009 № 9 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета»;
Абакумовского сельсовета Токарёвского района Тамбовской области от 05.02.2009 № 4 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета»;
Безукладовского сельсовета Токарёвского района Тамбовской области от 09.02.2009 № 5 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета»;
Гладышевского сельсовета Токарёвского района Тамбовской области от 09.02.2009 № 4 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета»;
Даниловского сельсовета Токарёвского района Тамбовской области от 09.02.2009  № 6 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета»;
Полетаевского сельсовета Токарёвского района Тамбовской области от 09.02.2009 № 4 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета»;
Сергиевского сельсовета Токарёвского района Тамбовской области от 09.02.2009 № 4 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета»;
Троицкоросляйского сельсовета Токарёвского района Тамбовской области от 09.02.2009 № 8 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета»;
Чичеринского сельсовета Токарёвского района Тамбовской области от 09.02.2009  № 3 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета»;
Токарёвской поселковой администрации Токаревского района Тамбовской области от 09.02.2009 № 18 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселкового округа».
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Токарёвского муниципального округа газете «Маяк» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru), а также разместить на официальном сайте администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://tokarevka-adm.gosuslugi.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области  Лунину И.В.
Глава Токарёвского муниципального

округа Тамбовской области                                           В.Н. Айдаров

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                         УТВЕРЖДЕНО

                                                           постановлением администрации

                                                               Токарёвского муниципального округа

от   06.2024 №
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер  пожарной  безопасности   в   границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области
1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                    от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123 - ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и устанавливает порядок организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области.

1.2. К основным задачам по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области относятся:

1.2.1. Реализация первичных мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение пожаров в границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области.

1.2.2. Создание условий для безопасности людей и сохранности имущества от пожаров.

1.2.3. Принятие мер для спасения людей и имущества при пожаре.

1.3. К полномочиям администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, включающее реализацию администрацией Токарёвского муниципального округа Тамбовской области принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

1.4. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, регламентируются нормами федерального и областного законодательства.

2. Первичные меры пожарной безопасности

в границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

К первичным мерам пожарной безопасности в границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области относятся:

- решение вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности в границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области;

- разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории;

- установление особого противопожарного режима в границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- создание в целях пожаротушения условий для забора воды из естественных источников наружного водоснабжения, расположенных в границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области;

- проведение противопожарных мероприятий на землях, прилегающих к лесам, в границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области;

- организация оповещения населения и противопожарной службы о пожаре;

- проведение противопожарной пропаганды и обучения должностных лиц администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области мерам пожарной безопасности;

- создание резерва первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря.

3. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области предусматривает:

- правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

- разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области;

- разработку, утверждение и исполнение бюджета Токарёвского муниципального округа Тамбовской области в части расходов на пожарную безопасность;

- установление особого противопожарного режима в границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности;

- проведение противопожарной пропаганды по мерам пожарной безопасности;

- заключение договоров с хозяйствующими субъектами на опашку, создание минерализованных полос и удаление сухой сорной растительности, других видов работ по профилактике и тушению пожаров.

4. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

- муниципальное дорожное строительство, содержание автомобильных дорог местного значения и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- создание в целях пожаротушения условий для забора воды из естественных источников наружного водоснабжения, расположенных в границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области;

- размещение муниципального заказа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

- создание резерва первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря.

5. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

5.1. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах Токарёвского муниципального округа Тамбовской области является расходным обязательством администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области.

5.2. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности осуществляется за счет средств бюджета Токарёвского муниципального округа Тамбовской области в пределах средств, предусмотренных решением о бюджете на соответствующий финансовый год. Допускается привлечение внебюджетных источников для финансирования первичных мер пожарной безопасности.

5.3. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности включает в себя финансирование расходов, связанных с осуществлением мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, приобретение первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, организацией противопожарной пропаганды и обучением должностных лиц администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области мерам пожарной безопасности (приобретение стендов, плакатов буклетов, памяток по противопожарной тематике, публикация материалов в средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области).